Pasemos a considerar algunos textos de Ockham que reflejan la otra opción de su sistema moral y, que quizá, sean menos conocidos: la obligación moral como obediencia a la recta razón. “A la primera cuestión ha de saberse que para que el acto sea recto (en primer lugar) es necesario que sea elegido por la voluntad que siga alguna recta razón del intelecto”⁵⁴. Según esta transcripción, el acto virtuoso requiere la sujeción de la voluntad a una *recta ratio* en el intelecto.

⁵² “Ad aliud dico quod licet odium (Dei), furari, adulterari et similia habeant malam circumstantiam annexam de communi lege, quatenus fiunt ab aliquo qui ex praecepto divino obligatur ad contrarium, tamen quantum ad omne absolutum in illis actibus possunt fieri a Deo sine omne circumstantia mala annexa. Et etiam meritorie possunt fieri a viatore si caderent sub praecepto divino sicut nunc de facto eorum opposita cadunt sub praecepto”. *Sent.*, II, q. 15, OP TH, tomo V, 352. TOMÁS DE AQUINO en cambio, nunca admitió la posibilidad de que Dios mandara el odio a Él, porque sería mandar acciones contra el fin mismo del hombre. Por ejemplo dice en un texto: “quaedam autem peccata sunt suorum actus inordinatus est immediata circa finem, ut peccata quae sunt in Deum, ut odire ipsum, et desperare de eo, et huiusmodi: et cum actus ex obiecto speciem trahat, constat huiusmodi actus etiam secundum speciem in genere naturae malos esse: unde ab eis talis inordinatio auferri non potest. Non enim posset auferri ex hoc quod ordinarentur in finem, cum secundum esse suum deordinati a fine”. *In IV Sententiarum*, d. 47, q. 1, a. 4.

⁵³ “sed quidquid facit nobis, ex mera gratia facit. Et ideo eo ipso, quod Deus aliquid facit, iuste factum est. Patet enim quod Christus numquam peccavit, et tamen fuit punitus gravissime usque ad mortem”. *Sent.*, IV, q. 3-5, OP TH, tomo VII, 55.

⁵⁴ “Ad dubium primo sciendum est quod ad hoc quod actus rectus (primo) eliciatur a voluntate necessario requiritur aliqua recta ratio in intellectu”. *Ibid.*

Esto es verdad solamente de manera parcial. El error de Ockham –que da pie a la autonomía de la conciencia– es que el contenido material de esa *recta ratio* es indiferente, lo que importa como regla de moralidad inmediata de la persona, es la coherencia interna con sus juicios: “es imposible –añade Ockham– que un acto de la voluntad sea moralmente bueno si no es consciente y de acuerdo con los dictados de la *recta ratio* sea ésta recta o errónea”⁵⁵.

Sin embargo, el problema está en que, a pesar de que a continuación afirme que ésta debe estar sujeta a los preceptos divinos, como no hay una ley estable, esta aplicación es solo una referencia contingente. Es decir, si no hay una ley eterna estable reflejada en nuestra naturaleza humana, –una ley natural, reflejo o imagen de la ley divina en el hombre– los preceptos divinos pueden ser interpretados contingentemente en cada situación, prácticamente sin ningún marco de referencia. La *recta ratio* tiene unos contenidos que siguen los preceptos divinos, pero a través a las inclinaciones de la voluntad por el bien en común en orden al último fin.

Ockham constituye así la *recta ratio* como objeto parcial del acto virtuoso, de lo contrario ningún acto sería intrínsecamente virtuoso por necesidad, sino sólo contingentemente. Además, si esto no fuera así –añadiría Ockham– un acto meramente natural, que no cae bajo nuestra potestad, podría llegar a convertirse en un acto virtuoso, lo cual es inconcebible para el *Venerabilis Inceptor*⁵⁶.

Pero aún podemos observar cómo en sus tesis más radicalmente voluntaristas aparece claramente su convicción del absoluto valor positivo o negativo de la buena o mala actitud ética interna⁵⁷. Dice el *Venerabilis Inceptor* que aquellos judíos que se llevaron consigo las propiedades de los egipcios no pecaron, “salvo aquellos que lo hicieron con ánimo perverso y no

⁵⁵ *Quaest. Var.*, q. VIII, “De compossibilitate actus virtuosus et intellectus erronei”, a. 1, “Ad actum rectum voluntatis requiritur ratio recta in intellectu”, OP TH, tomo VIII, 409 ss.

⁵⁶ *Ibid.*, 411. SANTO TOMÁS precisa que no puede haber una buena voluntad en el hombre que quiere algún bien particular, si no refiere aquello que quiere al bien último: “cum etiam naturalis appetitus cuiuslibet partis ordinatur in bonum comunem totius. Ex fine autem sumitur quasi formalis ratio volendi illud quod ad finem ordinatur. Unde ad hoc quod aliquis recta voluntate velit aliquod particulare bonum, oportet quod illud particulare bonum sit volitum materialiter, bonum autem commune divinum sit volitum formaliter”. *Summa Theologiae*, I-II, q. 20, a. 3, ad 1.

⁵⁷ Cfr. *Quaest. Var.*, q. VII, a. IV, *De connexione virtutum: octo dubia*, 393-407. “Ideo dico quod recta ratio est obiectum actus virtuosus; et est hoc quod requiritur ad actum virtuosum tamquam obiectum in esse reali, sequitur quod habet causalitatem effectivam respectu actus virtuosus (...) quia si non requireretur in esse reali tamquam obiectum, tunc videtur quod sola eius apprehensio et obiecti actus virtuosus cum voluntate posset causare actum virtuosum, sicut quemcumque actum potest causare”. *Ibid.* 394-395

“Si igitur recta ratio, sive actus assentiendi qui vocatur recta ratio, no sit obiectum actus virtuosus (...) aliter sequeretur duo inconvenientia. Primum est quod nullus actus necessario et intrinseca est virtuosus, sed solum contingenter cuius oppositum prius probatum est. Secundum est quod de actu non virtuosus fieret virtuosus per aliquid mere naturale quod non est in potestate nostra”. *Ibid.*

precisamente por razón de obediencia⁵⁸. Por eso, Welzel concluye de estos ejemplos de Ockham que “su acción, aun cuando no era objetivamente un mal –*cessante praecepto divino*–, era sin embargo, pecado por causa de su actitud interna. El voluntarismo en el concepto de la justicia divina conduce aquí directamente al subjetivismo en la moral⁵⁹. Definitivamente desde la doctrina de la libertad ockhamista, con su rechazo de toda finalidad intrínseca, es imposible la construcción de una ley natural que sustente una sana moral.